
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 296  DEL 06/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PRESSO IL COMUNE DI
MIRANDOLA. PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA



pag.2

nr. proposta  13918

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico
presso il Comune di Mirandola. Presa d'atto delle risultanze di gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione UCMAN n. 56 del 07/07/2016 con la quale è stata costituita tra i comuni di
Camposanto, Medolla, Mirandola, San Prospero e l'Unione Comuni Modenesi Area Nord, ai sensi
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la centrale di committenza per l’acquisizione di lavori,
beni e servizi, con attribuzione all’Unione di tutte le relative funzioni e competenze (di seguito
C.U.C.), giusta convenzione Rep. n. 786 del 12 luglio 2016;

Preso atto che, con determinazione a contrattare n. 149 dell'11/04/2022 del Comune di Mirandola
e determinazione n. 194 del 14/04/2022 della Centrale Unica di committenza per l’acquisizione dei
lavori, beni e servizi dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, entrambe esecutive a norma di
legge, si è indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
relativa all’appalto in oggetto, per un importo a base di gara complessivo di € 473.867,72
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
attraverso la piattaforma Intercenter-Sater;

Considerato che, entro il termine stabilito dal disciplinare di gara acquisito con prot. 10087/2022 e,
cioè, entro le ore 12:00 del 09/05/2022, sono pervenute tramite piattaforma Intercenter-Sater n. 3
offerte presentate da:
1. RTI Cooperativa Agricola Braccianti Giulio Bellini soc. coop.a.r.l. in sigla “Albaverde”, quale
società capogruppo con sede legale in via Garusola, 3 -44010 Filo di Argenta (FE) – c.f./.p.iva
00041670381; Caramori s.r.l., quale mandante con sede legale in Via Leoncino 32 – 37121
Verona – c.f. e p.iva 01443040298; Nazareno WorK società cooperativa sociale, quale ulteriore
mandante con sede legale in Via Bollitora Interna n. 130 – 41012 Carpi (MO) – c.f. e p.iva n.
02172980365;
2. Italverde s.r.l. con sede legale a Lendinara (RO) in via Ca’Mignola Bassa n. 10, c.f. e. p.iva n.
01094860291;
3. Isam s.r.l. con sede legale nel Comune di Roma, Via dei Tamarindi 21 – c.f. e p.iva n.
11665510159;

Considerato altresì che, così come si evince dal verbale acquisito con Prot. n. 15712/2022,
allegato al presente atto in formato.pdf quale parte integrante e sostanziale, la Commissione,
nominata con determinazione n. 222 del 10/05/2022 del Responsabile del Servizio Fabbricati,
Patrimonio, Verde del Comune di Mirandola, nelle sedute del 20 e 24 maggio procedeva con la
valutazione delle offerte tecniche presentate dalle concorrenti ammesse, attribuendone la
seguente valutazione complessiva, le cui motivazioni sono contenute nell’allegata tabella A:
1. RTI Cooperativa Agricola Braccianti Giulio Bellini soc. coop.a.r.l. in sigla “Albaverde”, quale
società capogruppo con sede legale in via Garusola, 3 -44010 Filo di Argenta (FE) – c.f./.p.iva
00041670381; Caramori s.r.l., quale mandante con sede legale in Via Leoncino 32 – 37121
Verona – c.f. e p.iva 01443040298; Nazareno WorK società cooperativa sociale, quale ulteriore
mandante con sede legale in Via Bollitora Interna n. 130 – 41012 Carpi (MO) – c.f. e p.iva n.
02172980365 punti: 90,00;
2. Italverde s.r.l. con sede legale a Lendinara (RO) in via Ca’Mignola Bassa n. 10, c.f. e. p.iva n.
01094860291 punti 58,76;
3. Isam s.r.l. con sede legale nel Comune di Roma, Via dei Tamarindi 21 – c.f. e p.iva n.
11665510159 punti 73,78;

Preso atto, che nella seduta del 31 maggio, così come si evince sempre dal verbale acquisito con
Prot. n. 15712/2022, allegato al presente atto in formato.pdf quale parte integrante e sostanziale,



pag.3

la commissione nominata apriva le buste contenti le offerte economiche constatando:
- Concorrente 1 RTI ALBAVERDE - CARAMORI SRL – NAZARENO WORK SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE (c.f. società capogruppo 00041670381), offre un ribasso unico del
10,50% corrispondente ad € 48.937,11 sull’importo posto a base di gara ovvero 466.067,72
conseguendo un punteggio pari a 4,00 punti;
- Concorrente 2 ITALVERDE SRL (c.f. 01094860291) offre un ribasso unico del 5,10%
corrispondente ad € 23.769,45 sull’importo posto a base di gara ov-vero 466.067,72 conseguendo
un punteggio pari a 1,94 punti;
- Concorrente 3 ISAM SRL (C.F. 11665510159) offre un ribasso unico del 26,26% corrispondente
ad € 122.389,40 sull’importo posto a base di gara ov-vero 466.067,72 conseguendo un punteggio
pari a 10,00 punti;

Dato atto che dalla somma dei punteggi parziali assegnati a seguito della valutazione degli
elementi di natura qualitativa e relativi all’offerta economica, si è ottenuto, così come si evince
dalla tabella B allegata al citato verbale, quanto segue:
Concorrente 1 - RTI ALBAVERDE - CARAMORI SRL – NAZARENO WORK SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE (c.f. società capogruppo 00041670381), totale 94,00 punti;
Concorrente 2 - ITALVERDE SRL (c.f. 01094860291) totale 60,70 punti;
Concorrente 3 - ISAM SRL (C.F. 11665510159) totale 83,78 punti, la Commessione ha proposto
di aggiudicare il servizio descritto in oggetto alla concorrente 1, costituendo RTI ALBAVERDE -
CARAMORI SRL – NAZARENO WORK SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (c.f. società
capogruppo 00041670381), che, con un ribasso percentuale unico del 10,50% sull’importo posto a
base di gara ed un punteggio totale 94,00 punti ha presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa per il Comune di MIrandola;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore / Servizio;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della dott. Giovanna
Giliberti;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 48 del 31 maggio 2022, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ai sensi del D. Lgs. n.
118/2011";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 49 del 31 maggio 2022, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2022/2024 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.
126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 56 del 01 giugno 2022, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
risorse finanziarie";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



pag.4

- di approvare il verbale acquisito con Prot. n. 15712/2022 e le risultanze in esso contenute ovvero
la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della concorrente costituendo RTI
ALBAVERDE - CARAMORI SRL – NAZARENO WORK SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (c.f.
società capogruppo 00041670381), che, con un ribasso percentuale unico del 10,50% sull’importo
posto a base di gara ed un punteggio totale 94,00 punti ha presentato l’offerta economicamente
più vantaggiosa per il Comune di Mirandola, determinando il valore dell'appalto in € 417.130,61,
oltre ad € 7800,00 per oneri per la realizzazione del duvri e così per complessivi € 424.930,61. iva
esclusa;;

- di comunicare ai competenti servizi del presente Ente l’adozione del presente atto affinché si
provveda all’aggiudicazione definitiva, alla verifica del possesso dei requisiti ai fini del
perfezionamento dell’impegno di spesa ed alla pubblicazione degli esiti della procedura stessa;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio per il
visto di competenza.

Il Responsabile del Servizio
GIOVANNA GILIBERTI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


